
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 94 del 21-03-2024 
 

COMUNE DI GAMBATESA 
(Provincia di Campobasso) 

 
UFF.RAGIONERIA 

  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 94 Del 21-03-24 
 
 
Gambatesa, lì  21-03-24                                                Il Responsabile del Servizio 
                                                                                        (CONTE ROSARIO 
LUCIANO) 
Oggetto:  
  ACQUISTO COPIE DELLA COSTITUZIONE ITALIANA A 
FUMETTI PER LA CONSEGNA AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA 
PRIMARIA DI GAMBATESA. DETERMINA A CONTRARRE, 
AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA. 
 
CIG: B0ECB16567 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Impegno 
N. 
 

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 
Tit. 

II 
Liv. 

Macr. 

III 
Liv. 

IV 
Liv. 
Cap. 

V Liv. 
Art. 

Esercizio 

           

           

           

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte 

                                                                                          ________________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017. 

 
 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  ventuno del mese di marzo nel proprio 
ufficio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFF.RAGIONERIA 
  



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 94 del 21-03-2024 
 

 
 

Premesso che: 
- la Costituzione italiana è il fondamento su cui si basa l'ordinamento giuridico e 
sociale della nostra nazione e che attraverso la sua lettura e comprensione, i ragazzi 
possono acquisire consapevolezza dei loro diritti e doveri come cittadini italiani, 
nonché una maggiore comprensione dei principi democratici e dei valori 
fondamentali della nostra società; 
- l’Amministrazione Comunale a tal fine ha intenzione di consegnare una copia 
della Costituzione della Repubblica Italiana ai ragazzi che frequentano la scuola 
Primaria di Gambatesa, quale strumento conoscitivo e costitutivo dell’essere 
cittadino; 
Dato atto che si rende necessario acquistare un numero di copie sufficienti per la 
consegna agli alunni frequentanti la predetta scuola Primaria; 
Vista la proposta della ditta Gaspari srl di Cadriano di Granarolo per la fornitura 
della nuova edizione Gaspari della “Costituzione italiana illustrata per fumetti” 
che rappresenta un'opportunità unica per coinvolgere i ragazzi e i cittadini in modo 
originale ma profondo nella comprensione dei principi fondamentali su cui si basa 
la nostra Repubblica. Questo strumento educativo offre una narrazione visiva e 
accessibile, attraverso il linguaggio dei fumetti, che facilita la comprensione dei 
concetti costituzionali anche per i giovani lettori attraverso 10 tavole; 
Acquisito il preventivo della predetta ditta Gaspari (prot. N. 2258 del 21/03/2024) 
che per la fornitura di n. 25 copie della Costituzione Italiana a fumetti con 
intestazione e logo del comune, ha richiesto il prezzo unitario di €. 10,00 oltre IVA 
del 4%; 
Valutata dunque la necessità e l’opportunità di impegnare allo scopo la somma di € 
260,00 (iva inclusa) per l’acquisto di n. 25 copie della detta pubblicazione, 
imputandola al cap. 1366 del bilancio corrente, annualità 2024; 
Dato Atto che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 
e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
Dato Atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo 
inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, 
n. 145 (Legge di Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 
296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA 
esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
Dato Atto che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva 
esclusa; 
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor 
prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023; 
Considerato che: 
-  il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del 
comma 6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000 euro; 
-  l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non 
rilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 94 del 21-03-2024 
 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico sull’ordinamento 
degli enti locali, ed in particolare: 
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 

compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 

contrarre per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali 
del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le 
ragioni che ne sono alla base; 

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni di 
spesa; 

- l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazione che comportano 
impegno di spesa; 

Valutata la congruità dell’offerta pervenuta e che la stessa è vantaggiosa per 
l’Amministrazione Comunale;  
Visto il documento di regolarità contributiva (DURC), prot. INAIL_42242348, con 
scadenza di validità il 29/05/2024, agli atti, attestante la regolarità dei versamenti 
contributivi da parte della ditta affidataria; 
Acquisito, per via telematica, sull’apposita piattaforma dell'Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture (ANAC), il codice identificativo di gara 
Smart CIG n. B0ECB16567; 
Dato Atto che ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di 
Comportamento dei dipendenti del Comune di Gambatesa, non sussistono, in 
relazione al presente atto, situazioni di conflitto anche potenziale, con interessi 
personali del sottoscritto; 
Richiamati i Decreti sindacali n. 1/2019 e n. 3/2022 con i quali è stata attribuita al 
sottoscritto la Responsabilità dell’area Amministrativa e contabile; 
Visto il Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato con delibera del Consiglio 
Comunale n. 28 del 21/12/2023; 
Visto il D.lgs 118/2011; 
Accertata la propria competenza; 
Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato; 

 
DETERMINA 

 
di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
di acquistare n. 25 copie della Costituzione della Repubblica Italiana illustrata a 
fumetti e personalizzata con intestazione e logo del Comune da donare ai ragazzi che 
frequentano la scuola primaria di Gambatesa; 
di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, alla ditta 
Gaspari srl di Cadriano di Granarolo (BO) P.Iva: 00089070403, la fornitura e consegna 
di n. 25 copie della Costituzione Italiana illustrata a fumetti personalizzata, come da 
preventivo del 19/03/2024 (acquisito al Prot. 2258 del 21/03/2024) per il prezzo 
complessivo di €. 250,00 oltre IVA del 4%; 
di impegnare allo scopo la somma di € 260,00 con imputazione al capitolo 1366 – 
codice 04.02-1.03.01.02.000 del Bilancio di previsione 2024/2026 – esercizio 2024; 
Di dare atto che: 

- la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio; 

- l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del 
contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla 
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui 
al comma 7 del citato articolo; 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 94 del 21-03-2024 
 

- il CIG relativo al servizio è B0ECB16567; 
di disporre che la presente determinazione sia pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente 
sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013; 
di dare atto che, ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4, la presente 
determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria. 
La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al 
Responsabile del servizio finanziario per il rilascio della prescritta attestazione di 
copertura finanziari e sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni 
consecutivi e nel sito web comunale nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
A norma dell'art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che responsabile del 
procedimento è il dott. Rosario L. Conte e che potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefono al n. 0874/719134. 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           f.to Il Responsabile del servizio 
                                                                                 CONTE ROSARIO 
LUCIANO 
 
  



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 94 del 21-03-2024 
 

 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna 
diviene esecutiva. 
Lì  21-03-2024 
 
   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
     F.to CONTE ROSARIO LUCIANO 
 
 
 
 
Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  
on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 
pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna. 

 
 
Registro Pubblicazioni N. 153 
 
Gambatesa lì,  21-03-2024                         
 


